
 

LICEO STATALE "M. L. King" 
SCIENTIFICO – SCIENTIFICO OPZ. SCIENZE APPLICATE, SCIENTIFICO CURVATURA BIOMEDICA, SCIENZE UMANE – 

SCIENZE UMANE OPZ. ECONOMICO SOCIALE – LINGUISTICO - ARTISTICO AUDIOVISIVO-MULTIMEDIALE 

E-mail agpm02000q@istruzione.it pec agpm02000q@pec.istruzione.it sito web www.mlking.edu.it 
Viale Pietro Nenni, 136 - FAVARA(AG) - Tel./fax 0922 32516 - Cod. Fiscale 80004380848 – Cod. Ufficio UFWQAT 

 

 

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica- (D.M. 170/2022) 

Liceo Statale “M.L.KING” – FAVARA 

Prot.0004223 del 05/06/2023 

IV-5 (Uscita) 
 

- Titolo: UNA SCUOLA PER TUTTI E PER CIASCUNO 

- CUP: C24D22002890006 

- Codice Identificativo Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-15411 

 
DECRETO per l’avvio di una procedura di selezione: di componenti del Team di Progetto -    

          di una figura professionale esperta per il supporto tecnico operativo specialistico – 
          di personale ATA (assistenti amministrativi e collaboratori scolastici) 

finalizzato alla realizzazione delle azioni di prevenzioni e contrasto della dispersione scolastica di cui in 

oggetto. 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

mailto:agpm02000q@istruzione.it
mailto:agpm02000q@pec.istruzione.it
http://www.mlking.edu.it/


delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, 

comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, 

n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 

91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e 

attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 

n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» 

e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in 

particolare, l’articolo 6; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 

(PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 

avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 



attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 

programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 

44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, 

n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 

contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, 

le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa 

a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure 

relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 

1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 

1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 

della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione n. 170/2022, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

Istituzioni scolastiche in attuazione dell’ Investimento 1.4; 

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 170/2022, che prevede il finanziamento destinato a 

questa Istituzione scolastica per l’importo di €248.851,90; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0109799, del 30 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione 

e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2023; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n°3 in data 24/01/2023; 



VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n.22886 

del 28/03/2023; 

 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure: 

ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 

delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il/la 

Dott.ssa Mirella Vella, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico 

e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Mirella Vella ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare l’avvio di una selezione volta all’individuazione dei Componenti del Team di Progetto - 

Investimento 1.4 Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica finalizzato alla realizzazione 

del progetto e al raggiungimento dei target e milestone. Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede 

l’espletamento dei seguenti compiti: 

FIGURA A 

• Selezionare i potenziali destinatari individuati in collaborazione con i consigli di classe; 

• Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al rischio dispersione ; 

• Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto; 

• Individuare le aree tematiche dei percorsi; 

• Programmazione generale dei percorsi, definizione degli avvisi di selezione del personale 

esperto interno e/o esterno necessario all’attuazione dei percorsi; 

• Valutazione delle candidature di esperti e tutor; 

• Co-progettare gli interventi sostenuti dall'investimento, in particolare: 

a. potenziare le competenze di base con attenzione ai singoli studenti fragili, organizzando un 

regolare lavoro di recupero e consolidamento delle conoscenze e competenze irrinunciabili anche 



per gruppi a ciò dedicati per ridurre quanto prima e preventivamente i divari territoriali ad esse 

connesse; 

b. contrastare la dispersione scolastica e promuovere il successo formativo, anche in un'ottica di 

genere, tramite un approccio globale e integrato, teso a motivare ciascuno rafforzandone le 

inclinazioni e i talenti, lavorando tra scuola e fuori scuola, grazie ad alleanze tra scuola e risorse 

del territorio, enti locali (Comuni, Province ecc.), comunità locali e organizzazioni del 

volontariato e del terzo settore, curando in modo costante i passaggi tra scuole e l'orientamento; 

c. promuovere l'inclusione sociale, la cura di socializzazione e motivazione e per le persone con 

disabilità sensoriali e/o intellettive; 

d. promuovere un significativo miglioramento in termini di attivazione delle risorse interne e 

delle modalità organizzative, pedagogiche e manageriali; 

• Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target e milestone assegnati, in 

numero di alunni e/o numero di ore anche a seconda della gravità della criticità; 

• Mappare i fabbisogni delle famiglie e attivare azioni di accompagnamento per l'orientamento 

nella fase di passaggio tra il Primo ed il Secondo grado della secondaria; 

• Prestare attenzione alla distribuzione delle risorse per il Team e delle risorse per i costi indiretti; 

• Propone e organizza eventuali accordi di rete/partenariato con le risorse del territorio; 

• Caricare i percorsi in piattaforma didattica in linea con quanto previsto dal D.M. 170/2020; 

• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione; 

• Controllare l’avanzamento dei percorsi; 

• Alimentare la piattaforma di avanzamento; 

• Caricare gli indicatori periodici; 

• Redazione dei verbali e dei time-sheet relativi alla attività svolta con evidenza delle ore 

prestate; 

• Collaborazione con il Dirigente Scolastico e con il DSGA per tutte le problematiche relative al 

progetto al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa 

realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle 

attività ed al buon successo del progetto. 

 
FIGURE B,C,D 

Le figure preposte, negli ambiti di propria competenza, provvederanno a: 

 
 

• Rilevazione degli studenti a rischio abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola 

precedentemente e mappatura dei loro fabbisogni; 

• Provvedere alla progettazione esecutiva del progetto citato, seguendo le Indicazioni 

operative del M.I.M.; 

• Provvedere alla gestione degli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e 

ai progetti educativi individuali; 

• Selezionare i potenziali destinatari individuati; 

• Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al rischio dispersione; 

• Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto; 



• Individuare le aree tematiche dei percorsi; 

• Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in numero di alunni 

e/o numero di ore anche a seconda della gravità della criticità; 

• Redigere i verbali e time-sheet relativi all’attività svolta con evidenza delle ore prestate; 

• Collaborare con il Dirigente Scolastico e con il DSGA per tutte le problematiche relative al 

progetto al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa 

realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle 

attività ed al buon successo del progetto. 

 

Figura di Supporto Tecnico Specialistico alla esecuzione del progetto. 

 

L’esperto avrà il compito di: 

• Collaborare con il Dirigente e con gli altri membri del team di progetto al fine di garantire la  

fattibilità di tutte le attività relative al progetto di cui trattasi; 

• Collaborare con il D.S. per la stesura degli avvisi e la relativa comparazione dei curricula e  

stesura della graduatoria ai fini della designazione delle figure coinvolte; 

• Partecipare alle riunioni necessarie al buon andamento dei percorsi; 

• Collaborare per le verifiche sul rispetto del principio del “non arrecare danno significativo”  

(“Do No Significant Harm” - DNSH); 

• Supportare le fasi intermedie di monitoraggio e di verifica; 

• Svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dall’istituto; 

• Inserire eventuali altri dati nella piattaforma FUTURA; 

• Predisporre una relazione e la tenuta dei timesheet a documentazione delle ore lavorate; 

• Supporto nello svolgimento di funzioni amministrative/gestionali del personale preposto; 

• Controllo sulla implementazione delle piattaforme; 

• Controllo sulla alimentazione delle piattaforme. 

 

Personale ATA (assistenti amministrativi e collaboratori scolastici): 

 

Le figure richieste sono tenute a: 

 

• collaborare costantemente con il RUP e con il DSGA; 

• collaborare costantemente in tutti gli aspetti necessari alla gestione ed alla realizzazione dei percorsi  

tematici, con tutti i componenti del TEAM di progetto, con particolare riguardo alla gestione degli  

studenti e del personale scolastico; 

• redigere eventuali verbali e i time-sheet relativi alla propria attività individuale con evidenza  

delle ore prestate; 

• collaborazione nel caricamento dei percorsi in piattaforma didattica; 

• collaborazione nel caricamento della documentazione in piattaforma di gestione; 

• controllo dell’avanzamento dei percorsi; 

• alimentazione della piattaforma di avanzamento; 

• caricamento degli indicatori periodici. 



 

• collaborare con il Dirigente Scolastica e con il DSGA per tutte le problematiche relative al progetto,  

al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione  

del medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività ed al buon  

successo del progetto. 

 

 

2. di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Mirella Vella 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa successiva) 


